তবু তাঁর অনন্ত জিজ্ঞাসা, ‘কিন্তু — তারা কোথায়? যারা একদিন এ-পাড়া ও-পাড়ায় সাত পুরুষের ভিটে আঁকড়ে ছিলো? সেই দলাদলি, নিন্দা, ঈর্ষা, মন্দ আর বিচিত্র ভালোতে ভরা তারা আজ কোথায়?’

এই বাক্যপতি নরেশ গুহের নির্মাণ ও সৃষ্টির তালিকা দীর্ঘ। তাঁর নির্মাণ তালিকায় আছে ‘পার্টির পরে’ (ছোটগল্প-গ্রন্থমালা ৩১-৩২ সংখ্যা আষাঢ়-শ্রাবণ ১৩৫৩ / মে-জুন ১৯৪৬, ক্যাথারিন ম্যাকফিল্ড-এর ‘দি গার্ডেন পার্টি’ গল্পের অনুবাদ, প্রকাশক : কবিতাভবন, ২০০২ রাসবিহারী অ্যাভিনিউ, কলকাতা : ৭০০০২৯, পৃষ্ঠা ২০, দাম আট আনা); ‘W. B. Yeats : An Indian Approach’ (Essays, First Published by Shri P. C.

১৯৪৮ সাল থেকে ১৯৮৭ সাল পর্যন্ত বিশ্বভারতী কোয়ার্টার্লি সম্পাদনা করেছেন। প্রসঙ্গত উল্লেখ্য, এই পত্রিকার প্রথম সম্পাদক ছিলেন রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর (৭ মে ১৮৬১ - ৭ আগস্ট ১৯৪১)। বুদ্ধদেব বসুর (৩০ নভেম্বর ১৯০৮ - ১৮ মার্চ ১৯৭৪) ‘কবিতা’ পত্রিকার (প্রথম প্রকাশ : আশ্বিন ১৩৪২ / অক্টোবর ১৯৩৫) সহকারী সম্পাদক হিসেবে কাজ করেছেন। সময়টি হল পৌষ ১৩৬১ থেকে পৌষ ১৩৬৫। স্মর্তব্য, ‘কবিতা’ পত্রিকার ‘জীবনানন্দ স্মৃতি সংখ্যা’ প্রকাশ পৌষ ১৩৬১, ঊনবিংশ বর্ষ : দ্বিতীয় সংখ্যা। বুদ্ধদেব বসুর পাঁচ খণ্ডে প্রকাশিত (নভেম্বর ১৯৮০, জানুয়ারি ১৯৮৯, আগস্ট ১৯৯৩, জুন ১৯৯৪, অক্টোবর ১৯৯৪) সমগ্র কবিতাসংগ্রহ নরেশ গুহ সম্পাদনা করেছেন।

উৎস : কবিতা থেকে কবি : নরেশ গুহ — স্নিগ্ধা বন্দ্যোপাধ্যায়, প্রকাশক : কলিকাতা লিটল ম্যাগাজিন লাইব্রেরি ও গবেষণা কেন্দ্র, কলকাতা-৭০০০০৯, প্রথম প্রকাশ : উত্তরায়ণ সংক্রান্তি ১৪১৫ বঙ্গাব্দ, পৃষ্ঠা ১১২। প্রসঙ্গত উল্লেখ্য, দিন ও তিথি ছিল শ্রীকৃষ্ণের দোলযাত্রা — শ্রী গৌরঙ্গের আবির্ভাব তিথি — পূর্ণিমা।

নরেশ গুহর জন্ম : ৩ মার্চ ১৯২৩ শনিবার, ১৯ ফাল্গুন ১৩২৯, শ্রী শ্রী চৈতন্যাব্দ : ৪৩৭ আরম্ভ, পূর্বফাল্গুনী নক্ষত্র। [বঙ্গবাসী পঞ্জিকা : ১৩২৯/১৯২৩। ৩৮/২ ভবানীচরণ দত্তের স্ট্রীট, বঙ্গবাসী ইলেক্ট্রো-মেশিন প্রেস হইতে শ্রী নটবর চক্রবর্তী দ্বারা মুদ্রিত ও প্রকাশিত।]

১. প্রবন্ধ নাম : প্রবন্ধকারের বিলাপ, গ্রন্থনাম : আপন মনের মাধুরী মিশায়ে, প্রকাশক : বিশ্বভারতী গ্রন্থনবিভাগ, প্রথম প্রকাশ : ফাল্গুন ১৩৯৩, পৃষ্ঠা ১৬৩-১৬৬।